关于做好清明节后线上教学工作的通知

各教学单位：
根据学校《关于进一步加强校园封闭管理的紧急通知》要求，经学校疫情防控教学工作专班研究决定，清明节后4月7日开始线上教学，线上教学时间视学校近两日全员核酸结果情况再行决定。各教学单位和任课教师要提前做好线上授课准备，学生做好线上学习准备。现将有关线上教学事宜通知如下：
一、组织领导
学校成立疫情防控期间线上教学工作领导小组，组长为主管教学校领导，成员包括宣传部、教务处、学生处、教学质量监测与评估中心、督导办、实验室管理处、网络中心、心理健康教育中心、各教学单位行政正职，统筹协调疫情防控期间线上教学工作的培训、管理与条件保障。
二、基本原则
采取线上教学和学习，任课教师需准备至少1周的线上教学内容，并保持课程教学进度不变、容量不缩、课时不少、标准不降、内容不减。同时结合“把灾难当教材 与祖国共成长”主题教育活动，深化课程思政建设，强化立德树人使命。鼓励教师积极推进教学方式变革，支持以信息技术与教学内容深度融合的教与学改革创新。
三、时间安排
2019、2020、2021三个年级学生2021-2022学年第二学期开设的全部必修和选修课程，均从2022年4月7日（第6周星期四，作息时间见附件1）开始线上教学，持续时间根据学校疫情防控工作领导小组要求确定。
1.准备阶段：填报范围为一个完整教学周时间内（即4月7日-4月9日）的课程，主要内容包括：在教学平台上传电子教材或教材电子照片、课件、教学进度表、练习题目、参考资料等材料是否完备；教师是否按照课表安排时间进行线上教学；学生出勤情况。线上教学准备情况请填写附件2。。
2.测试阶段：所有任课教师、学生需要在4月7日上课前对所选用的教学平台进行在线测试，确保能够保证正常进行授课、学习。教学平台及授课班级信息请填写附件3。
3.实施阶段：4月7日起，所有课程和任课教师按照第六周课表和教学进度组织教学，全体学生按时参加网课学习。
四、教学方式
（一）直播
任课教师严格按照课表规定的上课时间，通过直播平台（如学习通、雨课堂、腾讯会议、钉钉等）进行课程讲授，可以是视频直播，也可以是语音直播，学生实时收看或收听。教师需在课前自主完成基础数据创建工作。
（二）录播
任课教师提前录制好授课视频，或者配合PPT录制好讲解语音，上传至课程所在的网络教学平台，学生在课前完成自主学习。教师按照课表上课时间采用“PPT+远程会议”方式在线讲解、答疑和辅导。
（三）教学保障
1.教学平台
学校提供学习通、雨课堂、智慧树等线上教学保障手段，并为任课教师提供培训材料、使用手册和在线帮助（见附件5-10）。相关培训另行通知。
2.教育资源
任课教师应充分利用教育部推荐的国家精品在线开放课程（https://www.icourse163.org）、国家虚拟仿真实验课程（http://www.ilab-x.com）和河南省教育厅推荐的其他优质在线开放课程资源辅助教学，开课单位要做好课程教学管理和指导。鼓励开课单位推荐慕课（通识教育选修课）供学生修读，并做好学分认定。
五、教学方案
根据授课内容和教学场所的不同，按理论课程、实践课程分别进行要求。对授课对象量大面广的公共课由开课单位在此通知基础上单独制定统一的工作方案。各门课程、各位任课教师应兼顾课程目标和学生条件设计适宜的在线教学方案。建议参考以下几种方式开展线上教学，并根据课程特点和教学需要，通过微信群、QQ群等方式进行辅导答疑。
（一）通识课程
1.思政课、大学英语、高等数学等课程应在开课单位统一指导下进行，相同课程代码的课程应选择统一教学平台，制定统一教学要求。
2.体育课由任课教师通过微信群或网络教学平台等途径发布相关安排，向学生推荐学习资源、布置学习任务，并进行学生锻炼的管理和指导，由开课单位根据实际情况在恢复线下上课时统一组织任课教师对学生学习锻炼情况进行考核。
（二）专业课程
1.理论课程。任课教师须根据课程教学内容和特点，利用直播或录播的方式组织线上教学。
2.实践课程。按以下方式进行：
[bookmark: _GoBack]（1）实验实训课程。对于需要在实验实训室才能完成的实验实训课程，应报开课单位批准暂缓开课，待学校解除管控后进行补课。
（2）集中实践环节。暂停线下校外实习实训活动，开课单位需做好调整方案。毕业论文（设计）指导工作按原计划线上进行。
（三）特殊课程
对确实暂时无法开展线上教学的课程，应在不影响学生毕业的前提下暂缓开课并制定好补课方案，待学校解除管控返校后及时补课。暂缓开设课程信息请填写附件4。
六、工作要求
1.提高站位，加强指导。各教学单位要严肃对待，强化职责，加强对线上教学工作的组织领导和统筹指导，充分发挥好教学主体作用，标准要高，纪律要严，与线下课堂教学质量实质等效，变挑战为机遇，打好“教学攻坚战”，确保科学有序进行。
2.高度重视，精心组织。各教学单位应制定教学方式调整和线上教学实施方案，尽力为确有困难的学生提供帮助，确保“一个学生也不能少”。线上教学不能以“自学”代替“教学”。不论采取哪种方式，任课教师均须充分备课，加强对学生的在线辅导。
3.严格管理，确保质量。所有课程严格按照课表上课，不得私自调课、合班或分班上课。如确需调课的，须经任课教师申请、开课单位同意后报教务处批准。对于设立多个平行教学班的课程，每个教学班任课教师都必须重新讲授，不得用播放其他班级的教学录像进行授课。
4.全程跟踪，随时监控。教务处、教学质量监测与评估中心、校督导办将实时监控授课教师的授课时间和授课质量。各教学单位要制定线上教学课程的质量监督方案，线上教学工作小组成员应加入本单位开设的课程教学班中，对教师上课和学生学习过程进行全程监控。

附件：
1.作息时间表
2.XXXX学院（部）2022年春季学期第6周线上教学准备情况检查统计表
3.教学平台及授课班级信息统计表
4.暂缓开设课程信息及调整方案
5.学生在线学习操作手册
6.学校课程平台操作说明
7.智慧树教学平台操作说明
8.智慧树教学平台建课、授课操作手册
9.雨课堂教师使用手册
10.雨课堂学生使用手册

疫情防控教学工作专班
2022年4月6日

附件1：
作息时间表

上午
预  备				08:10
第一节				08:20-9:05
第二节				09:15-10:00
第三节				10:20-11:05
第四节				11:15-12:00
下 午
预  备				14:20
第五节				14:30-15:15
第六节				15:25-16:10
第七节				16:30-17:15
第八节				17:25-18:10
晚上
第九节				18:30-19:15
第十节				19:25-20:10

附件2：
             学院（部）2022年春季学期第6周
     线上教学准备情况检查统计表
	1.课程开设
情况
	应开设线上
课程总门数  门
	应开设但未开线上课程总门数  门
	检查线上课程总门数
    门
	检查比例
	      %

	2.教学平台
上传教学
资料情况
	电子教材或教材讲授章节电子照片
	已上传
	       门
	未上传
	      门

	课件
	已上传
	       门
	未上传
	      门

	课程教学
进度表
	已上传
	       门
	未上传
	      门

	练习题目
	已上传
	       门
	未上传
	      门

	参考资料
	已上传
	       门
	未上传
	      门

	3.教师上课
情况
	按照课表
应上课教师总人数
	       人
	按照课表
实际上课
教师总人数
	      人
	      %

	4.学生出勤
情况
	2019级
	学生总人数
    人
	具备线上
听课条件
  人
	不具备线上听课条件    人
	一周内各门课程累计缺勤
   人次

	2020级
	学生总人数
    人
	具备线上
听课条件
  人
	不具备线上听课条件    人
	一周内各门课程累计缺勤
   人次

	2021级
	学生总人数
    人
	具备线上
听课条件
  人
	不具备线上听课条件    人
	一周内各门课程累计缺勤
   人次

	5.教学平台
使用情况
	能够正常
使用课程
门数
	       门
	无法正常使用课程门数
	     门
	     %

	6.其它需要说明的情况

填表人                          院（部）主管领导
年   月   日                                 年    月   日
附件3：
教学平台及授课班级信息统计表
	序号
	教学
单位
	课程
名称
	任课教师
	专业
名称
	年级
	教学班
级名称
	上课时间
（星期、节次）
	使用
平台
	授课
方式
	班级码

附件4：
   申请暂缓开设课程信息及调整方案
	序号
	教学
单位
	课程名称
	任课教师
	专业
名称
	年级
	教学班
级名称
	上课时间
（星期、节次）
	缓开
原因
	调整方案

附件3、4请用在线收集表填报，填报地址及二维码：
【腾讯文档】附件3、4[image: ] https://docs.qq.com/sheet/DQ2pjRlJXUWRYYlh4

image1.png